江苏省综合交通运输学会航海分会文件
苏交学海〔2023〕3 号

关于转发中国航海学会

《关于征集 2023 年中国航海学术年会论文和

学术墙报的通知》的通知

各会员单位、航海科技工作者：

中国航海学会已于近日下发了《关于征集 2023 年中国航海学术

年会论文和学术墙报的通知》（以下简称《通知》），现转发给你们。

江苏省综合交通运输学会航海分会（原江苏省航海学会）将做为推荐

机构组织本年度征文以及推荐工作，请根据《通知》要求，积极组织

参加征文活动，并于 2023 年 5 月 10 日前将论文、《论文信息登记表》、

《学术墙报登记表》word 文档汇总后报送航海分会学术交流部邮箱

jshhxh@jssc.edu.cn，由我会择优遴选后集中报送中国航海学会。

报送论文邮件格式：中国航海学会征文+单位名称，报送墙报邮

件格式：中国航海学会墙报+单位名称，5月 10 日前报送的论文将同

步参与航海分会 2023 年度学术论文征集，其他具体通知内容及征文

要求详见附件，我会的联系方式如下。

联系地址：南通经济技术开发区通盛大道 185 号

邮编：226010

联系人：武传彦

联系电话：0513-85965518 13861996768

联系人：顾 滢

联系电话：0513-85960978 15162779466

特此通知

附件：1. 中国航海学术年会征文登记信息表

2. 中国航海日航海周学术墙报登记信息表

3. 往期学术墙报样式设计参考

4. 论文格式模板

5. 关于征集 2022 年中国航海学会航海科技论文和墙

报的通知

江苏省综合交通运输学会航海分会

2023 年 3 月 17 日

附件 1

2023 年中国航海学术年会征文登记信息表

序号 论文题目 全体作者 第一作者工作单位 电话
电

邮

通信地

址
邮编

是否已发表

是 否

1 ** ** ** ** ** ** **
如：是。发表于《中国航

海》2021 年第 2期。

2 ** ** ** ** ** ** ** 否

3

4

5

6

7

8

9

10

附件 2

2023 年中国航海日航海周学术墙报登记信息表

序号 墙报题目 全体作者
第一作者

工作单位
手机 邮箱 通信地址 邮编

研究成果是否已发表

是 否

1 ** ** ** ** ** ** **

如：是。发表于

《中国航海》

2021 年第 2期。

如：否。全体作

者拥有该研究成

果版权。

2 ** ** ** ** ** ** ** 否

3

4

5

6

附件 3

往期学术墙报样式设计参考

附件 4

附件 5

中国航海学会文件
航学发〔2023〕34 号

关于征集 2023 年中国航海学术年会论文和学术

墙报的通知

各专业委员会、地方航海学会、全国航海科技工作者：

今年适逢习总书记提出“一带一路”倡议十周年，为响应国家建

设海洋强国、交通强国的号召，积极推动航海领域学术发展，中国航

海学会（以下简称“本团体”）计划于 2023 年中国航海日活动周（7

月 9日-7 月 15 日·沧州）期间召开中国航海学术年会，并开展学术

论文交流、墙报展示以及中国航海学会优秀航海科技论文奖评选。现

启动论文及墙报征集工作，有关事项通知如下：

一、征文选题

（一）航海与运输安全技术；

（二）船舶与海洋工程技术；

（三）水上环保智能技术；

（四）航道与港口工程技术；

（五）航海保障技术；

（六）航运管理技术；

（七）海事法律及航海文化；

（八）其他涉及航海科技的内容。

二、论文征集和推荐

中国航海学会对投稿论文进行评审，邀请优秀论文作者参加学术

年会活动。受邀作者可参与中国航海学会 2023 年优秀航海科技论文

奖评选。参评范围为已发表和未发表过的论文，投稿方式如下：

1.论文尚未发表或发表的期刊非《中国航海》或《航海技术》，

将论文和《论文登记信息表》（见附件 3）发送到地方航海学会或中

国航海学会专业委员会邮箱（以下简称“推荐机构”，联系方式详见

附件 1、2）。自本通知发布之日起，各推荐机构也可围绕主题，动

员相关单位和个人积极参与投稿，组织专家对所征集的论文进行初审，

将征文情况、评审过程、参与专家、评审意见和结论等材料于 2023

年 5月 31 日前以书面形式提交至学会秘书处，推荐数量不多于 9 篇，

其中已刊论文不多于 3篇。

2.近 5 年被《中国航海》或《航海技术》录用的论文（未参与往

届中国航海学术年会论文征集），由第一作者于 2023 年 5 月 20 日前

投稿到邮箱 wangyan@cinnet.cn，邮件须附论文的已刊载目次页或稿

件录用证明，邮件题目为“2023 中国航海学术年会投稿-论文标题”。

三、学术墙报征集

学术墙报将在 2023 年中国航海日活动周期间进行展出，通过在会

场、展厅张贴墙报和专题网页等方式展示传播研究成果。请于 2023

mailto:wangyan@cinnet.cn

年 5月 20 日前将 PPT 格式的学术墙报和《2023 年中国航海日航海周

学术墙报登记信息表》（见附件 4）发送至邮箱 dongsw@cinnet.cn，

邮件题目格式为“2023 年中国航海日航海周学术墙报-墙报标题”。

具体要求如下：

1.学术墙报制作请参照“往期学术墙报样式设计参考”（见附件

5），制作成 PPT 格式的文件。

2.学术墙报的设计、制作原始素材文件应由作者自己完成，规格：

90×120cm，纵向排版，清晰度要求具备印刷水平。

3.学术墙报投稿如属于已发表内容，限于发表在《中国航海》《航

海技术》的作品，且应为版权所有人/团队。未发表的内容，须具备

所在单位院校、研究团队或本领域高级职称专家的推荐，推荐信应签

字盖章一并提交。

四、论文评选和奖励

（一）论文复审

学会秘书处根据论文推荐情况组织复审，通过复审的论文将受邀

参加 2023 年中国航海学术年会交流和优秀航海科技论文奖评选。

（二）交流展示和表彰

受邀作者可在 2023 中国航海学术年会期间进行演讲交流。经学术

年会评审委员会的评审，产生 2023 年中国航海学会优秀航海科技论

文一、二、三等奖建议名单。经公示、报批等规定程序后，确定并予

以公布。学会将为作者颁发证书并发放奖金，并将未发表的获奖论文

推荐到《中国航海》或《航海技术》优先发表。

五、其他要求

mailto:dongsw@cinnet.cn

（一）投稿论文字数应在 5000-8000 字之间，使用统一格式（详

见附件 6）。

（二）各推荐单位应充分做好本地区和专业领域内征文的宣传和

动员工作，注重与重点单位的联系和作者群的培养。

（三）征集和推荐工作中严格把关、规范操作，坚持公平、公正、

公开原则，严查学术不端行为，并注意评审专家回避制度。

联系人：

论文联系人：王琰 010-65299872，wangyan@cinnet.cn

墙报联系人：董斯文 010-65299825，dongsw@cinnet.cn

附件：

1.中国航海学会分支机构投稿联系方式

2.地方航海学会投稿联系方式

3.征文登记信息表

4.学术墙报登记信息表

5.往期学术墙报样式设计参考

6.论文格式模板

中国航海学会

2023 年 3 月 13 日

mailto:wangyan@cinnet.cn
mailto:dongsw@cinnet.cn